
1 
 
 
 
 
 
Ano 2021 • Edição 

     997      Campo Grande/RN • segunda-feira, 13 de setembro de 2021 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
__________________________________________________________ 

Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 91001/2021 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, XVII, 
da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas atualizações posteriores, 
para a contratação com PORCINO & FILHOS COMERCIO DE 
VEICULOS LTDA, inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o nº 04.675.869/0001-
97,  cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAL, INSUMOS E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICO, DESTINADOS A 
REVISÃO DE 30.000 Km DO VEÍCULO TIPO DUCATO 
MAXIMULTI 2.3 DIESEL (VAN ESCOLAR) DE PLACAS RGH-
1F79/RN, ANO 2021, PERTENCENTE A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULT. E LAZER, CONFORME O 
ORÇAMENTO Nº 0038469, no valor total de R$ 1.743,83 (um mil, 
setecentos e quarenta e três reais e oitenta e três centavos). 
 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do Ilustríssimo Sr. Jakson dos Santos Silva, Presidente da 
Comissão de Licitação, determinando que se proceda a publicação do 
devido extrato.  
 
CAMPO GRANDE/RN, em 10 de setembro de 2021. 
__________________________________________________________ 
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 
__________________________________________________________ 

Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PROCESSO Nº 21091001/2021 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 91001/2021 
 
A Comissão de Licitação do Município de Campo Grande/RN, através da 
PREFEITURA MUNICIPAL, em cumprimento à ratificação procedida 
pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas Eufrásio 
Vieira de Melo, Prefeito Municipal, faz publicar o extrato resumido do 
processo de dispensa de licitação a seguir: 
 
Objeto........................: AQUISIÇÃO DE MATERIAL, INSUMOS E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICO, DESTINADOS A 
REVISÃO DE 30.000 Km DO VEÍCULO TIPO DUCATO 
MAXIMULTI 2.3 DIESEL (VAN ESCOLAR) DE PLACAS RGH-
1F79/RN, ANO 2021, PERTENCENTE A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULT. E LAZER, CONFORME O 
ORÇAMENTO Nº 0038469. 
 
Contratado.................: PORCINO & FILHOS COMERCIO DE 
VEICULOS LTDA, CNPJ/CPF sob o nº 04.675.869/0001-97. 
 

Valor..........................: R$ 1.743,83 (um mil, setecentos e quarenta e três 
reais e oitenta e três centavos). 
 
Fundamento Legal...: Art. 24, XVII, da Lei 8.666/93, e suas alterações 
posteriores. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação 
e ratificado pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas 
Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 10 de setembro de 2021. 
_________________________________________________________ 
Jakson dos Santos Silva 
Presidente da Comissão de Licitação 
__________________________________________________________ 

Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2021 - SRP 
 
O Município de Campo Grande/RN, através da Prefeitura Municipal, por 
intermédio do Pregoeiro, torna público que às 09:00 horas do dia 24 de 
setembro de 2021, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, destinado ao 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DE 
PASSEIO DE TRANSPORTE DE PACIENTES PARA 
ATENDIMENTO NOS MUNICÍPIOS DO PROGRAMA DE 
PACTUAÇÃO INTEGRADA (PPI) E ATENDIMENTOS 
MÉDICOS E AÇÕES DE SAÚDE NA ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE/RN. O Edital e seus anexos 
encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão de 
Licitação, na Rua Antonio Veras, 65 – Centro, no endereço eletrônico 
www.portaldecompraspublicas.com.br, podendo ser solicitado através do 
e-mail: cpl@campogrande.rn.gov.br, a partir da publicação deste 
Aviso, no horário de expediente. 
 
Campo Grande - RN, 13 de setembro de 2021. 
 
Ricardo Alexandre Pereira de Azevedo Holanda 
Pregoeiro Oficial do Município 
Portaria 057/2021 
__________________________________________________________ 

Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2021 
 
O Município de Campo Grande/RN, através da Prefeitura Municipal, por 
intermédio do Pregoeiro, torna público que às 14:00 horas do dia 24 de 
setembro de 2021, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO 



2 
 
 
 
 
 
Ano 2021 • Edição 

     997      Campo Grande/RN • segunda-feira, 13 de setembro de 2021 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, destinado a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÍDIA DIGITAL, MÍDIA OFF-
LINE, GESTÃO DE REDES SOCIAIS OFICIAL DO MUNICÍPIO, 
PRODUÇÃO DE PEÇAS GRÁFICAS, ELETRÔNICAS E 
DIGITAIS, BEM COMO O DESENVOLVIMENTO DE 
CAMPANHAS INSTITUCIONAIS, DESTINADAS AS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE CAMPO 
GRANDE/RN, NO PERÍODO DE 12 MESES. 
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala 
da Comissão de Licitação, na Rua Antonio Veras, 65 – Centro – Campo 
Grande/RN, podendo ser solicitado através do e-mail: 
cpl@campogrande.rn.gov.br, a partir da publicação deste Aviso, no 
horário de expediente. 

Campo Grande/RN, 13 de setembro de 2021 

Ricardo Alexandre Pereira de Azevedo Holanda 
Pregoeiro Oficial do Município 
Portaria nº 057/2021 
__________________________________________________________ 

Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21082602 
CARTA CONVITE Nº 002/2021 
 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
Após emissão de Parecer Jurídico opinando pela legalidade dos atos 
procedimentais, o Prefeito municipal de Campo Grande/RN, no uso de 
suas atribuições legais, e em conformidade com o art. 43, inciso VI da Lei 
Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores RESOLVE: Adjudicar 
e Homologar a presente licitação na modalidade Convite nº 002/2021, 
referente a Contratação de empresa especializada para Prestação de 
Serviços Profissionais de Assessoria e Consultoria Técnica 
Administrativa nas áreas de licitações e Contratos, pelo período de 
12 (doze) meses, tendo como licitante vencedora a empresa D A V DE 
MELO, inscrita no CNPJ sob o nº 40.102.764/0001-02, com proposta 
global no valor de R$ 37.200,00 (trinta e sete mil duzentos reais) dividido 
em 12 parcelas de R$ 3.100,00 (três mil e cem reais), por apresentar a 
melhor proposta e a mesma atender as exigências do Instrumento 
Convocatório. 
 
Campo Grande/RN, 10 de setembro de 2021. 
____________________________________________________ 
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 
__________________________________________________________ 

Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 91001/2021 
  
A Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN de acordo com a 
Legislação em vigor torna público a contratação relativa ao 
Processo Administrativo n° 21082602/2021, na modalidade Convite sob 
o número nº 2/2021 
  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE, CNPJ nº 08.084.014/0001-42 
  
OBJETO: Contratação de empresa especializada para Prestação de 
Serviços Profissionais de Assessoria e Consultoria Técnica 
Administrativa nas áreas de licitações e Contratos, pelo período de 12 
(doze) meses 
 

Item Descrição Unid Quant. 
Valor R$ 
Unitário Total 

1  

0005328 - Prestação de 
Serviços Profissionais de 
Assessoria e Consultoria 
Técnica Administrativa nas 
áreas de licitações e Contratos. 
Especificações dos serviços a 
serem executados: Os serviços 
objeto desta contratação são 
atividades auxiliares à atuação 
dos agentes públicos do 
município de Campo 
Grande/RN, compreendendo 
entres outras, as rotinas abaixo 
elencadas: Analise e 
consultoria referente a 
sistemática aplicada as 
diversas modalidades 
licitatórias; Analise e 
acompanhamento de processo 
de compras; Elaboração de 
minutas de editais e contratos; 
Formulação de documentos e 
termos de referência; Análise 
e acompanhamento de 
procedimentos licitatórios; 
Acompanhamento e analise de 
sessões, referentes aos 
procedimentos licitatórios; 
Acompanhamento e 
formulação de documentos 
referentes à Comissão 
Permanente de Licitações, 
incluindo Pregões; Elaboração 
e acompanhamento de 
Leilões; Elaboração, 
acompanhamento e assessoria 
em pregões presenciais; 
Elaboração, acompanhamento 
e assessoria em pregões 

Mês 12,00 3.100,00 37.200,00 



3 
 
 
 
 
 
Ano 2021 • Edição 

     997      Campo Grande/RN • segunda-feira, 13 de setembro de 2021 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

eletrônicos; Elaboração e 
acompanhamento de Dispensa 
de licitações; Elaboração de 
termos de referência e análise 
técnica de manifestações, 
impugnações e demais atos 
ocorridos durante a realização 
dos procedimentos licitatórios 
em suas fases respectivas; 
Elaboração e 
acompanhamento das demais 
modalidades de contratações 
públicas. 

 
  
CONTRATADO: D A V DE MELO 
  
CNPJ/CPF: 40.102.764/0001-02 
  
VIGENCIA: 10 de setembro de 2021 a 31 de agosto de 2022 
  
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 22, III, da lei Federal 8.666/93  
  
Campo Grande/RN, 10 de setembro de 2021 
 
 
 
  



4 
 
 
 
 
 
Ano 2021 • Edição 

     997      Campo Grande/RN • segunda-feira, 13 de setembro de 2021 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
 
 
 


